
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

20.05.2025 № 2473-ПЭС 
г. Екатеринбург 

Об исполнении Областного 
закона «О туризме и туристской 
деятельности в Свердловской 
области» в части поддержки и 
развития внутреннего туризма 

Заслушав информацию Правительства Свердловской области об 
исполнении Областного закона от 31 декабря 1999 года N° 51-03 «О туризме 
и туристской деятельности в Свердловской области» в части поддержки и 
развития внутреннего туризма, Законодательное Собрание Свердловской 
области отмечает следующее. 

Уполномоченным исполнительным органом государственной власти 
Свердловской области в сфере туризма и туристской деятельности является 
Департамент по развитию туризма и индустрии гостеприимства 
Свердловской области (далее - Департамент). 

В целях развития туризма в Свердловской области Правительством 
Свердловской области утверждена Стратегия развития внутреннего и 
въездного туризма в Свердловской области на период до 2035 года 
(постановление от 01.08.2019 № 488-ПП), в которой определены основные 
задачи в сфере развития туризма и туристской деятельности: создание 
условий для развития современной туристской инфраструктуры; создание 
условий для обеспечения доступности гражданам поездок по Свердловской 
области в условиях комфортной и безопасной туристской инфраструктуры; 
продвижение туристского продукта Свердловской области на внутреннем и 
международном рынках; создание и внедрение цифровых решений, 
обеспечивающих гражданам доступ к информации о возможностях отдыха, а 
также к туристским цифровым сервисам; повышение кадрового потенциала 
туристской отрасли Свердловской области. Также Правительством 
Свердловской области утверждена государственная программа Свердловской 



2 

области «Развитие туризма и индустрии гостеприимства Свердловской 
области» (далее - государственная программа). 

В 2022 году расходы областного бюджета на реализацию мероприятий 
по оказанию государственной поддержки развития туризма и туристской 
деятельности в Свердловской области составили 301087,3 тыс. рублей, в 
2023 году - 872869,3 тыс. рублей, в 2024 году - 675278,6 тыс. рублей. 

В 2022 - 2024 годах в рамках государственной программы бюджетные 
средства выделялись на реализацию следующих мероприятий, включенных 
в региональный проект «Развитие туристической инфраструктуры 
(Свердловская область)»: государственная поддержка инвестиционных 
проектов по созданию модульных некапитальных средств размещения; 
государственная поддержка общественных инициатив и проектов 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, направленных на 
развитие туристской инфраструктуры; поддержка и продвижение 
событийных мероприятий, направленных на развитие туризма; поддержка 
региональных проектов по развитию общественной территории 
муниципального образования, в том числе мероприятий по обустройству 
туристского центра города. Также бюджетные ассигнования в форме 
субсидий выделялись на реализацию процессной части государственной 
программы: 

муниципальным образованиям, расположенным на территории 
Свердловской области, прошедшим конкурсный отбор, - на выполнение 
мероприятий по развитию объектов, предназначенных для организации 
досуга жителей муниципальных образований; 

государственному бюджетному учреждению «Центр развития туризма 
Свердловской области» (далее - Центр развития туризма) - на выполнение 
мероприятий по продвижению туристского продукта Свердловской области 
на внутреннем и внешнем рынках и повышение качества туристских услуг в 
Свердловской области, по повышению привлекательности сферы туризма и 
гостеприимства Свердловской области, по продвижению «брендовых» 
маршрутов по территории Свердловской области, по проведению 
презентации туристского потенциала Свердловской области в рамках 
международных, российских и региональных туристских выставок, 
конференций и форумов, по организации и проведению мероприятий в сфере 
туризма и туристской деятельности, по обеспечению продвижения 
туристских продуктов Свердловской области в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»; 

некоммерческим организациям, не являющимся государственными 
(муниципальными) учреждениями, - на реализацию проектов и мероприятий 
в сфере туризма; 



3 

автономной некоммерческой организации «Управляющая компания 
туристско-рекреационными кластерами Свердловской области» - на 
выполнение мероприятий по созданию благоприятных условий для развития 
туристской индустрии в Свердловской области. 

По результатам конкурсных отборов в 2022 - 2024 годах субсидии 
предоставлены 33 муниципальным образованиям на общую сумму 
211909 тыс. рублей, а также 9 некоммерческим организациям на реализацию 
10 социально значимых проектов по развитию туризма на общую сумму 
6750,9 тыс. рублей. 

За счет средств региональных субсидий на развитие объектов, 
предназначенных для организации досуга жителей муниципальных 
образований, реконструируются и создаются новые объекты туристской 
инфраструктуры, расширяется сеть туристско-информационных центров, 
развивается туристская навигация (устанавливаются знаки туристской 
навигации и информационные стенды), обустроены туристские центры 
городов Екатеринбурга, Каменска-Уральского и Ирбита. 

В Свердловской области туроператорами на льготных условиях 
предоставляются туристские услуги гражданам, имеющим право на 
получение адресной социальной помощи (детям, пенсионерам, людям с 
ограниченными возможностями здоровья), при путешествии по 
национальным туристическим маршрутам Свердловской области 
«Демидовский маршрут», «Императорский маршрут» и другим 
железнодорожным турам, а также проводятся бесплатные экскурсии. 

В 2022 - 2024 годах в Свердловской области отмечается увеличение 
объема туристического потока (в 2022 году - 3100631 поездка, в 2023 году -
3157004 поездки, в 2024 году - 3246596 поездок), а также увеличение 
количества лиц, размещенных в коллективных средствах размещения 
(в 2022 году - 1501453 человека, в 2023 году - 2059776 человек, в 2024 году -
2115189 человек). 

В настоящее время на рынке внутреннего туризма в Свердловской 
области осуществляют деятельность 76 туристских организаций, входящих в 
Единый федеральный реестр туроператоров, и 270 тур агентов. В целях 
координации их предпринимательской деятельности, а также представления 
и защиты общих имущественных интересов в Свердловской области созданы 
и осуществляют свою деятельность общественные объединения: Уральский 
союз туриндустрии, межрегиональная некоммерческая организация 
«Уральская ассоциация туризма», автономная некоммерческая организация 
«Уральское содружество экскурсоводов и гидов-переводчиков», 
некоммерческое партнерство «Клуб отельеров», Урало-Сибирская 
ассоциация оздоровления и гостеприимства, Ассоциация малых гостиниц и 
хостелов, Ассоциация кулинаров и рестораторов Свердловской области. 



4 

Туроператорами в Свердловской области реализуются туристские 
продукты, сформированные по различным направлениям внутреннего 
туризма: культурно-познавательные туры и экскурсии; паломнические туры; 
туры на событийные мероприятия; туры с посещением термальных 
источников; гастрономические туры; туры на предприятия в рамках 
промышленного туризма; программы для детей школьного возраста с 
посещением городов Свердловской области в рамках культурно-
познавательного туризма; активные туры (сплавы, пешие походы). 

В целях обеспечения единого порядка учета сведений о туристских 
ресурсах и объектах (субъектах) туристской индустрии в Свердловской 
области создана Региональная база туристских ресурсов и объектов 
(субъектов) туристской индустрии Свердловской области (далее -
Региональная база), формирование, ведение и размещение которой на своем 
официальном сайте осуществляет Центр развития туризма. Необходимо 
отметить, что часть информации, включенной в Региональную базу, на 
официальном сайте не обновлялась с 2023 года. 

В Региональную базу включено 493 природных объекта 
(30 государственных природных заповедников, заказников и парков, 
360 памятников природы, 72 охотничьих угодья, 31 - другие объекты 
природы); 579 исторических объектов (232 памятника истории, 
347 памятников градостроительства и архитектуры); 805 социально-
культурных объектов (185 музеев и выставочных залов, 139 театров, 
кинотеатров, концертных организаций и залов, 214 домов и дворцов 
культуры, 150 паломнических объектов, 117 других социально-культурных 
объектов). Также в Региональную базу включено 1830 объектов (субъектов) 
туристской индустрии: 496 коллективных средств размещения; 48 санаторно-
курортных и медицинских учреждений; 99 детских оздоровительных 
лагерей; 244 объекта общественного питания; 158 объектов развлечения; 
70 спортивных объектов; 224 экскурсовода (гида), гида-переводчика, 
инструктора-переводчика; 76 туроператоров; 270 турагентов; 25 туристско-
информационных центров; 82 конгрессно-выставочных объекта; 38 других 
объектов туристской индустрии (транспортные компании, осуществляющие 
пассажирские перевозки). 

Для содействия кадровому обеспечению в сфере туризма 
Департаментом создан Совет по кадровому обеспечению отрасли туризма 
Свердловской области, утвержден план мероприятий («дорожная карта») по 
развитию кадрового потенциала в сфере туризма и гостеприимства 
Свердловской области на 2025 - 2027 годы, организациями среднего 
профессионального образования реализуются образовательные программы 
подготовки специалистов для организаций сферы туризма и гостеприимства. 



5 

С 2022 года Департаментом осуществляется аттестация экскурсоводов 
(гидов) и гидов-переводчиков. С 2022 по 2024 год проведена аттестация 
160 экскурсоводов, сведения о которых внесены в Единый федеральный 
реестр экскурсоводов (гидов) и гидов-переводчиков. 

Вместе с тем следует отметить ряд проблем, влияющих на развитие 
внутреннего туризма в Свердловской области: недостаточность 
соответствующего современным требованиям номерного фонда 
коллективных средств размещения, доступных всем категориям туристов, 
особенно за пределами города Екатеринбурга; низкий уровень качества дорог 
и придорожного сервиса; высокая стоимость транспортных расходов в связи 
со значительной удаленностью многих туристических объектов от города 
Екатеринбурга; потребность в увеличении объемов инвестиций на развитие 
перспективных туристических кластеров; дефицит квалифицированного 
персонала, особенно в малых городах Свердловской области. 

Законодательное Собрание Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Принять к сведению информацию Правительства Свердловской 

области об исполнении Областного закона «О туризме и туристской 
деятельности в Свердловской области» в части поддержки и развития 
внутреннего туризма. 

2. Предложить Правительству Свердловской области: 
1) обеспечить в полном объеме финансирование мероприятий 

государственной программы Свердловской области «Развитие туризма и 
индустрии гостеприимства Свердловской области»; 

2) продолжить работу по поддержке и развитию внутреннего и 
въездного туризма в Свердловской области, обеспечить эффективное 
использование бюджетных средств, выделяемых на эти цели; 

3) продолжить работу по развитию туристской инфраструктуры на 
территории Свердловской области в рамках национального проекта «Туризм 
и гостеприимство», в том числе по развитию инфраструктуры придорожного 
сервиса и туристской инфраструктуры на особо охраняемых природных 
территориях Свердловской области; 

4) принять дополнительные меры по развитию кадрового потенциала в 
сфере туризма и гостеприимства, по созданию условий для подготовки и 
переподготовки специалистов, в том числе инструкторов-проводников, 
экскурсоводов (гидов), персонала объектов коллективных средств 
размещения; 

5) обеспечить актуализацию Региональной базы туристских ресурсов и 
объектов (субъектов) туристской индустрии Свердловской области. 



6 

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 
образований, расположенных на территории Свердловской области, 
обладающих достаточным туристско-рекреационным потенциалом, усилить 
работу по развитию туризма на территориях муниципальных образований, 
обратив особое внимание на развитие автомобильного туризма, на 
обеспечение поддержания в нормативном состоянии территорий объектов 
туристского показа и автомобильных дорог на территории муниципальных 
образований, а также на содействие развитию объектов придорожного 
сервиса. 

4. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на 
комитет Законодательного Собрания по молодежной политике, развитию 
физической культуры, спорта и туризма (Чечунова Е.В.). 

Председатель 
Законодательного Собран] 
Свердловской области 

Jj-ЛЯ \ о 

Документов ) 5 
№ 1 / § 

Л.В.Бабушкина 

24п-нч 


